
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 80417Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANASETTORE 3 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE –CONTRASTOALL’INQUINAMENTO
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/08/2025
Numero Registro Dipartimento 1292
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11637 DEL 06/08/2025

Oggetto: DGR N.302/2025.DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA.CONFERIMENTO INCARICO DI EQ DI TERZO LIVELLO DENOMINATO “SUPPORTO AGLIINTERVENTI DI RIPRISTINO E/O BONIFICA EX DISCARICHE INDIVIDUATI CON DEL. CIPE60/2012 E 26/2016. ATTUAZIONE INTERVENTI” AFFERENTE ALLA SEGRETERIA TECNICA“BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE”. DOTT. DOMENICO ALBANO.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
CONSIDERATO CHE con Regolamento Regionale del 31 maggio 2022, n. 8, è stato disciplinato il funzionamentodelle strutture previste dall’art. 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7; con D.G.R. n. 256 del 09 giugno 2023 è stato approvato il “DISCIPLINARE ISTITUTOPOSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE”; con D.G.R. n. 302 del 26 giugno 2025, la Giunta regionale ha provveduto ad assegnare ilbudget per incarichi di elevata qualificazione connessi al funzionamento delle segreterietecniche a supporto dell'attuazione degli strumenti della programmazione regionale unitariafinanziati con risorse nazionali (Segreterie Tecniche ex art. 5 l.r. n. 7/1996), individuando peril Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana all’allegato 1, tra gli altri, n. 3 (tre)incarichi afferenti alla segreteria ex art. 5 L.R. n. 7/96 denominata: - BONIFICHE ERECUPERO AREE DEGRADATE; il suddetto budget è a valere sulle risorse assegnate nell’Accordo per la Coesione sul FSC2021/2027, allocate nella scheda di intervento “Assistenza Tecnica per gestione,monitoraggio, controllo e valutazione del FSC e governance Azioni” (FSCRI_RI 1948),ricompresa all’interno della Linea di intervento 12.02 “Assistenza Tecnica” dell’Accordo perla Coesione del FSC 2021/2027; con D.D.G. 11155 del 29/07/2025 si è provveduto a istituire n. 3 (tre) incarichi afferenti allasegreteria ex art. 5 L.R. n. 7/96 denominata “BONIFICHE E RECUPERO AREEDEGRADATE” denominati:1. SUPPORTO AGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO E/O BONIFICA EX DISCARICHEINDIVIDUATI CON DEL. CIPE 60/2012 E 26/2016. PIANIFICAZIONE ECOORDINAMENTO2. SUPPORTO AGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO E/O BONIFICA EX DISCARICHEINDIVIDUATI CON DEL. CIPE 60/2012 E 26/2016. ATTUAZIONE INTERVENTI3. SUPPORTO AGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO E/O BONIFICA EX DISCARICHEINDIVIDUATI CON DEL. CIPE 60/2012 E 26/2016. MONITORAGGIO E CONTROLLO in data 30/07/2025 è stata pubblicata sul portale istituzionale la manifestazione di interesserivolta ai dipendenti appartenenti all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione aventirapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato o determinato della Giunta regionale ocomandati, per l’attribuzione dei predetti incarichi di EQ; la scadenza per la presentazione delle candidature era prevista entro e non oltre 5 (cinque)giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell'avviso sul portale webistituzionale della Regione Calabria;
PRESO ATTO che alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature, per la EQdenominata “SUPPORTO AGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO E/O BONIFICA EX DISCARICHEINDIVIDUATI CON DEL. CIPE 60/2012 E 26/2016. ATTUAZIONE INTERVENTI” sono pervenutedomande da parte di n. 4 partecipanti (matricola n.10048651, n.11920, n.65048 e n. 11095),regolarmente acquisite agli atti d’ufficio;
DATO ATTO che dalla comparazione dei curricula vitae delle candidature pervenute è emerso peril dipendente Domenico Albano (matricola 11920), il possesso di rilevanti competenze ed elevatecapacità professionali acquisite negli anni, oltre che specifiche competenze e requisiti culturali riferitialle attività correlate alla declaratoria dell’incarico di Elevata Qualificazione denominata“SUPPORTO AGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO E/O BONIFICA EX DISCARICHE INDIVIDUATICON DEL. CIPE 60/2012 E 26/2016. ATTUAZIONE INTERVENTI”, allegata al DDG n. 11155 del29/07/2025;



RITENUTO, pertanto, alla luce delle competenze tecniche, specialistiche e gestionali maturate edelle capacità professionali e di attitudine, nonché dei titoli di studio conseguiti, di conferire, suproposta del dirigente del Settore interessato: al dipendente Domenico Albano (matricola 11920), in possesso dei requisiti richiesti per lanatura dell’incarico di elevata qualificazione di terzo livello di cui al predetto DDG n. 11155del 29/07/2025, l’incarico di EQ denominato “SUPPORTO AGLI INTERVENTI DIRIPRISTINO E/O BONIFICA EX DISCARICHE INDIVIDUATI CON DEL. CIPE 60/2012 E26/2016. ATTUAZIONE INTERVENTI”;DATO ATTO che il dipendente sopra individuato non è soggetto a rotazione ai sensi della vigentenormativa anticorruzione ed ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessinonché di insussistenza di condanne per i reati previsti nel capo I titolo II del Libro secondodel Codice Penale; che per l’incarico di cui in precedenza, la durata è pari ad un anno con decorrenza dalla datadi assunzione del presente provvedimento; che con l’assunzione del D.D.G. n. 11155 del 29/07/2025 sono cessati gli incarichi conferiticon il D.D.G. n. 12422 del 05/09/2024 recante: “DGR N. 367/2024 E DGR N. 407/2024.DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL’AMBIENTE. CONFERIMENTOINCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DI TERZO LIVELLO AFFERENTI ALLASEGRETERIA EX ART. 5 L.R. 7/1996 “BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE”; che per effetto delle previsioni di cui alle deliberazioni di Giunta Regionale n. 302 del 26giugno 2025 e n. 376 del 24 luglio 2025, il presente provvedimento trova copertura finanziariasulle risorse assegnate nell’Accordo per la Coesione sul FSC 2021/2027 giusta DeliberaCIPESS 17/2024 ed allocate sulla Scheda Intervento “Assistenza Tecnica per gestione,monitoraggio, controllo e valutazione del FSC e governance Azioni” (FSCRI_RI 1948)ricompresa all’interno della linea di Intervento 12.02 “Assistenza Tecnica”, capitoli di spesaU9090906301 (retribuzioni in denaro), U9090906302 (contributi sociali effettivi a caricodell’ente), U9090906303 (IRAP); che rimane in capo al Settore “Gestione economica e previdenziale del personale” delDipartimento Organizzazione, Risorse Umane l’assunzione del relativo impegno contabilenecessario a far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento, affinché ilmedesimo possa produrre effetti a far data dalla sua assunzione;
SPECIFICATO che l’incarico sopra citato prevede l’erogazione dell’incentivo corrispondente alvalore economico fissato nel Disciplinare approvato con D.G.R. n. 256/2023, corrispondenteall’incarico Elevata Qualificazione di terzo livello nonché la retribuzione di risultato di cui all’art. 17,comma 4 e art. 7 comma 4, lettera v) del CCNL;
RITENUTO di confermare per l’anno 2025 gli obiettivi di performance organizzativa e individualenonché i comportamenti organizzativi attesi assegnati al dipendente sopra individuato già inprecedenza assegnati;
VISTI la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n.7/96 e dal Decreto legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”; il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. (“Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”);



 la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 recante “Norme sul procedimento amministrativo,la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del BollettinoUfficiale della Regione Calabria” e ss.mm.ii.; il Regolamento Regionale del 31 maggio 2022, n. 8; il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni locali 2019/2021 approvato il16/11/2022; la D.G.R. n. 708 del 28/12/2022 con la quale è stato individuato quale Dirigente Generaledel Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente oggi Dipartimento Ambiente, Paesaggioe Qualità Urbana, l’Ing. Salvatore Siviglia; il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 29/12/2022 avente ad oggetto“Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tuteladell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria” con il quale è stato conferito l’incaricodi Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” oggi DipartimentoAmbiente, Paesaggio e Qualità Urbana all’Ing. Salvatore Siviglia; il Regolamento regionale n. 1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllointerno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L.R. 1 dicembre 2022, n.42 (riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per icontrolli di legalità)”; la D.G.R. n. 256 del 09 giugno 2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato ildisciplinare per l’area degli incarichi di Elevata Qualificazione di cui all’articolo 16 delC.C.N.L., del comparto funzioni locali approvato il 16 novembre 2022; la D.G.R. n. 536 del 19/10/2024 recante: “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva - anno 2025”; la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazionemodifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.; il Regolamento Regionale n. 12/2022, recante “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale”, approvato con D.G.R. del 14 dicembre 2022, n. 665 esuccessivamente modificato con la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 e con la D.G.R. n.572 del 24 ottobre 2024 e pubblicato sul BURC Parte I n. 222 del 24 ottobre 2024; il Decreto del Dirigente Generale n. 15866 del 13/11/2024 recante: “DGR 572/2024.Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro organizzazione”; il Decreto del Dirigente Generale n. 15905 del 13/11/2024 recante: “D.G.R. N. 572/2024.CONFERIMENTO DELL’INCARICO TEMPORANEO DI REGGENZA AD INTERIM DELSETTORE N. 3 “BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE –CONTRASTOALL’INQUINAMENTO” DEL DIPARTIMENTO “AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’URBANA” AL DOTT. FRANCESCO COSTANTINO” la D.G.R. n. 113 del 25 marzo 2025 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato diAttività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”; la D.G.R. n. 302 del 26 giugno 2025, con cui la Giunta regionale ha provveduto ariassegnare ai rispettivi Dipartimenti regionali il budget per gli incarichi di ElevataQualificazione, afferenti alle Segreterie ex art. 5 L.R. n. 7/96, finanziati con risorse nazionali; la D.G.R. n. 376 del 24 luglio 2025 recante; “Variazione al bilancio di previsione, aldocumento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2025 - 2027 e annualitàsuccessiva nell'ambito delle risorse del fondo sviluppo e coesione (FSC) 2021/2027 - prot.n. 516297/2025”;
VISTI altresì il D.lgs. n.118/2011 e s.m.i; la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025 (BURC n. 267del 23 dicembre 2024); la Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025-2027 (BURC n. 267 del 23 dicembre 2024); la DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025–2027 (artt.11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);



 la DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 –2027 (art.39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n.118);
SPECIFICATO che il presente provvedimento è sottoscritto dal Dirigente Generale rientrando neipoteri di esclusiva competenza ai sensi del “DISCIPLINARE ISTITUTO POSIZIONI DI ELEVATAQUALIFICAZIONE” approvato con D.G.R. n. 256 del 09 giugno 2023;
ATTESTATA da parte del dirigente di settore sottoscrittore, cui fa capo la responsabilità delprocedimento ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.R. 19/2001, la regolarità amministrativa e lalegittimità del provvedimento sulla scorta dell’istruttoria effettuata e la conformità del presente attoalle vigenti disposizioni di legge o di regolamento;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate
1.- CONFERIRE al Domenico Albano (matricola 11920), in possesso dei requisiti richiesti per lanatura dell’incarico di elevata qualifica di terzo livello di cui al predetto DDG n. 11155 del 29/07/2025,l’incarico di EQ denominato “SUPPORTO AGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO E/O BONIFICA EXDISCARICHE INDIVIDUATI CON DEL. CIPE 60/2012 E 26/2016. ATTUAZIONE INTERVENTI”;2.- PRECISARE che la durata dell’incarico è pari ad anni uno dalla data di assunzione del presenteprovvedimento, fatta salva la possibilità di revoca dell’incarico prima della scadenza con atto scrittoe motivato in conseguenza di valutazione negativa della performance individuale o altre situazioniche dovessero determinarne il termine anticipato;3.- CONFERMARE per l’anno 2025 gli obiettivi di performance organizzativa e individuale nonché icomportamenti organizzativi attesi assegnati al dipendente sopra individuato già in precedenzaassegnati;4.- DARE ATTO che per effetto delle previsioni di cui alle deliberazioni di Giunta Regionale n. 302del 26 giugno 2025 e n. 376 del 24 luglio 2025, il presente provvedimento trova copertura finanziariasulle risorse assegnate nell’Accordo per la Coesione sul FSC 2021/2027 giusta Delibera CIPESS17/2024 ed allocate sulla Scheda Intervento “Assistenza Tecnica per gestione, monitoraggio,controllo e valutazione del FSC e governance Azioni” (FSCRI_RI 1948) ricompresa all’interno dellalinea di Intervento 12.02 “Assistenza Tecnica”, capitoli di spesa U9090906301 (retribuzioni indenaro), U9090906302 (contributi sociali effettivi a carico dell’ente), U9090906303 (IRAP);5.- NOTIFICARE il presente decreto al dipendente interessato e, per quanto di competenza, alDipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, al Dipartimento “Programmazione unitaria”;6.- PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;7.- PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispettodel Regolamento UE 2016/679;8.- DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice ordinario, infunzione di Giudice del lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 63 del D.lgs. n.165/2001.

Sottoscritta dal Dirigente Sottoscritta dal Dirigente GeneraleFRANCESCO COSTANTINO(con firma digitale) Salvatore Siviglia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 80417Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1292 del 06/08/2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’URBANASETTORE 3 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE –CONTRASTOALL’INQUINAMENTO

OGGETTO DGR N.302/2025.DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀURBANA. CONFERIMENTO INCARICO DI EQ DI TERZO LIVELLO DENOMINATO“SUPPORTO AGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO E/O BONIFICA EX DISCARICHEINDIVIDUATI CON DEL. CIPE 60/2012 E 26/2016. ATTUAZIONE INTERVENTI”AFFERENTE ALLA SEGRETERIA TECNICA “BONIFICHE E RECUPERO AREEDEGRADATE”. DOTT. DOMENICO ALBANO.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 06/08/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


